responsabilizará por submissões não recebidas em decorrência de eventuais problemas técnicos e 
congestionamentos do Sistema. 

7. DOS VALORES, DURAÇÃO, QUANTIDADE DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO 
a) Será investido no programa que compõe este Edital o montante de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil 

reais) oriundo de verbas próprias do IFS, para pagamento de Auxílio Financeiro, Bolsas de Orientadores 
e Bolsas para Alunos-bolsistas; 

b) Para os projetos institucionais aprovados por servidores docentes será destinado: 
i. Uma cota única de Auxílio Financeiro no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para 

custear, exclusivamente, despesas do projeto com material de consumo, material 
permanente e prestação de serviços de pessoas jurídicas, conforme anexo 7; 

ii. Excepcionalmente neste ano de 2015, o valor integral da bolsa será pago em 05 (cinco)